19 無から、ほとんど無に等しい無形相の質料が造られ、この質料に形相が与えられて、すべてのものは形成された。しかし、このような質料が、形成された諸物に時間的に先立って実体的に存在したわけではない。質料も、それから形成されるすべてのものも、同時に造られたのである<sup>(66)</sup>。従って、そこには、何ら時間的順序といったものは存在しないのである。諸々の被造物の創造は、3節以下に、第2日の業、第3日の業等々として、あたかも時間的順序に従ったかの如く記されているが、それは、単なる表現上の問題にすぎない。最初に世界創造の全体について語り、次に個々のも

の<sup>(67)</sup>について語っているのである。創造は、神の永遠なる働きであり、従って、六日間にわたる創造の業はすべて同時に、「永遠の今日」に於て行われたのである。無形相の質料と他の諸物との関係は、従って、時間的秩序を意味するものではなく、原因的秩序 *ordo causalis* を意味するものである。<sup>(68)</sup>それは、ちょうど、音声と歌の関係に似ている。<sup>(69)</sup>歌の音声は歌の質料である。しかし、歌の形式に形成されていない音声<sup>(69)</sup>を時間上先に発し、その後その音声<sup>(68)</sup>を歌の形式に整えて歌に作り上げるわけではない。音声は歌われてはじめて聞こえるのであり、あらかじめ形式なしに響いて、それから歌に形成されるのではない。音声は、歌となるように形成され、その意味で、音声の質料は、歌の形式に先立つのである。質料としての地が造られ、そこからすべてのものが形づくられるという区別が一応考えられるが、むしろ、その両者 (*creare* と *formare*) が同一のものとして、創造は捉えられる。アウグスティヌスは、ここでもまた、罪からの救済と、無からの創造とを対応させて考えている。即ち、「形づくる」とは、「神へ向う」ことを意味し、それによって、分散した混乱から統一へと、新しい人間に<sup>(70)</sup>造られるのである。

## X

20 以上、アウグスティヌスの「無からの創造」の思想について、大まかな概観を試みた。彼の立場を、救済史的視点からの創造理解と言ったが、変易し変化する世界と時間の流れの中で、創造という神の永遠なる働きを捉えることは、彼に於ては、キリストによってはじめて可能とされるものであった。永遠と時間の交差する唯一の場としてのキリストに於て開かれる世界と歴史の展望、それがアウグスティヌスの語るところのものであろう。

## 註

- (1) 本稿では、アラグスティヌスのテキストはすべて Desclée 版 *Oeuvres de Saint Augustin* を用いたが、未刊行の上記聖書註解書については Migne 全集を用いた。
- (2) 一般に *creatio ex nihilo* といわれるが、アウグスティヌスが特に *creatio de nihilo* という語を用いたについては、本稿IV 6.参照。
- (3) *Soliloquia I*, 7
- (4) 本稿 VII 12.参照。
- (5) *Confess. XII*, 7, 7. *Tu eras et aliud nihil, unde fecisti caelum et terram.*
- (6) *ibid. Itaque tu, domine, qui non es alias aliud et alias aliter, sed in ipsum et id ipsum.*
- (7) *ibid. VII*, 15, 21; *XII*, 7, 7; *De libero arbitrio II*, 20, 54.
- (8) *Confess. VII*, 12, 18. *ergo quamdiu sunt, bona sunt.*
- (9) *De Gen. contr. Manich. I*, 2, 4. *sicut omnia quae fecit Deus bona sunt valde, sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, quia ille fecit, haec autem facta sunt. --Confess. XI*, 4, 6.
- (10) *Confess. XII*, 11, 11. *Item dixisti mihi, domine, voce forti in aurem interiorem, quod omnes naturas atque substantias, quae non sunt quod tu es et tamen sunt, tu fecisti:et hoc solum a te non est, quod non est; motusque voluntatis a te, qui es, ad id quod minus est, quia talis motus delictum atque peccatum est.....*
- (11) *ibid. XI*, 4, 6. *Ecce sunt caelum et terra, clamant, quod facta sint; mutantur enim atque variantur.*
- (12) *ibid. 7*, 9.
- (13) *ibid. 4*, 6. *Tu ergo, domine, fecisti ea, qui pulcher es: pulcher sunt enim; qui bonus es: bona sunt enim; qui es: sunt enim. Nec ita pulchra sunt nec ita bona sunt nec ita sunt, sicut tu conditor eorum, quo comparato nec pulchra sunt nec bona sunt nec sunt.*
- (14) *De Gen. contr. Manich. II*, 29, 43. *Postremo quoniam cum Manichaeis*